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 A TUTTI I CLIENTI 
 LORO INDIRIZZI 
 
 Bergamo, 04 aprile 2023 
 

CIRCOLARE INFORMATIVA n. 08/2023 
  
OGGETTO: Proroga crediti di imposta energia e gas 

 

Il Governo, con decreto del 28 marzo, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale il 30 marzo, ha deciso di estendere i bonus per l’acquisto di energia 

elettrica e gas naturale anche al primo e al secondo trimestre 2023. 

 

 A chi spetta 

I nuovi crediti di imposta spettano alle imprese a forte consumo di 

energia elettrica e gas naturale e alle imprese dotate di contatori di energia 

elettrica di potenza disponibile pari o superiore a 4,5 kW. Tutto ciò a condizione 

che i prezzi della fonte di riferimento abbiano subito un incremento di oltre il 

30% tra il primo trimestre 2019 e il primo trimestre del 2023.  

 

 Misura in cui viene riconosciuto il credito di imposta 

I crediti d’imposta spettano nelle seguenti misure: 

 

Tipologia impresa 1°Trimestre 2°Trimestre 

Energivore 45% delle spese 

sostenute 

20% delle spese 

sostenute 

Gasivore e non 

gasivore 

45% delle spese 

sostenute 

20% delle spese 

sostenute 

Non energivore 35% delle spese 

sostenute 

10% delle spese 

sostenute 
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 Utilizzo del credito di imposta 

Le regole di utilizzo del credito sono le stesse già previste dai 

provvedimenti precedenti. 

L’importo spettante è compensabile in F24, senza limiti di importo, 

fino al 31 dicembre 2023. 

È prevista la possibilità per le imprese beneficiarie di cedere il 

credito di imposta a patto che trasferiscano l’intero importo ad altri soggetti 

compresi gli istituti di credito e gli altri intermediari finanziari. 

Sono tuttora compensabili e cedibili, con termine al 30 settembre 

2023, anche i crediti di imposta riferiti al terzo e al quarto trimestre 2022 a 

condizione che sia stata fatta comunicazione dell’importo maturato nel 2022 

entro il 16 marzo 2023. 

 

Cordiali saluti.  


